
《财务会计学》考试大纲

一、考试目的

本科目要求在明确企业财务会计基本理论和基本方法的基础上，紧密结合我国企业会计准

则的变化，熟练掌握会计确认、计量、记录和报告的各种方法与程序，能够比较全面、系统地

分析与处理企业主要财务会计问题。本科目考试的目的是测试考生对财务会计基本理论、基本

方法的掌握程度以及分析和解决企业财务会计实际问题的能力。

二、考试内容

（一）基础知识部分

1．会计基本理论与基本方法

(1) 会计的基本概念

①定义、作用、我国企业会计准则体系

②账户和复式记账：会计等式、账户、复式记账、账务处理程序

③会计循环

④权责发生制和收付实现制

⑤资产负债观和收入费用观

(2) 会计要素

①会计要素的定义及其确认条件

②会计要素计量属性及应用原则

(3) 财务报告

①财务报告目标

②会计基本假设



③会计基础

④财务报告的定义、构成

(4) 会计信息质量要求

2．存货

(1) 存货的性质及确认

(2) 存货的初始计量（不同来源取得的存货的初始计量）

(3) 存货发出的计量及成本结转（不同流转方式下存货发出的计量）

(4) 存货的清查盘点

3．固定资产

(1) 固定资产的性质及确认

(2) 固定资产的初始计量

①不同来源固定资产的初始计量

②弃置费用在初始计量时的处理

(3) 固定资产的折旧（折旧方法及不同折旧方法应用）

(4) 固定资产后续支出的确认和计量（资本化、费用化）

(5) 固定资产的处置（出售、报废等）

4．无形资产

(1) 无形资产的性质及确认

(2) 无形资产的初始计量（不同来源无形资产的初始计量）

(3) 无形资产的后续计量（使用寿命有限或使用寿命无限）

(4) 无形资产的处置（出租、出售、报废等）

5．投资性房地产



(1) 投资性房地产的性质和确认（定义、特征、范围）

(2) 投资性房地产的初始计量

(3) 投资性房地产后续计量（包括后续支出的确认和计量）

(4) 投资性房地产后续计量模式的变更

6．金融工具

(1) 金融工具概述

(2) 金融资产和金融负债的分类和重分类

(3) 金融负债和权益工具的区分

(4) 金融工具的计量

(5) 金融工具披露

7．长期股权投资及企业合并（包括个别和合并报表）

(1) 基本概念（联营企业、合营企业、子公司、企业合并）

(2) 对联营、合营企业和子公司投资的初始计量

①对联营、合营企业投资的初始计量

②对子公司投资的初始计量

A. 同一控制下企业合并取得子公司的初始计量（不同合并方式）

B. 非同一控制下企业合并取得子公司的初始计量（不同合并方式）

(3) 对联营、合营企业和子公司投资的后续计量

①成本法

②权益法

(4) 权益性投资核算方法的转换

①权益法与成本法转换



②成本法与公允价值计量转换

③权益法与公允价值计量转换

8．资产减值

(1) 资产减值的基本概念

(2) 存货跌价准备的确认和计量

(3) 其他资产减值的确认和计量

9．负债和所有者权益

(1) 负债

①负债的确认和计量（包括范围、确认、初始和后续计量、借款费用的

处理）

②职工薪酬的确认和计量（包括货币性和非货币性薪酬、与离职后福利

相关的设定提存计划、设定受益计划、辞退福利以及以现金或权益结算的股份支

付）

③其他负债的确认和计量

④或有事项的确认和预计负债的计量

(2) 所有者权益

①实收资本和其他权益工具的确认和计量（包括个别和合并报表）

②资本公积的确认和计量

③其他综合收益的确认和计量

④留存收益（包括利润分配事项）

10．收入、费用和利润

(1) 收入



①收入的定义及其分类

②收入的确认和计量

③合同成本

④特定交易的会计处理

(2) 政府补助

(3) 期间费用的构成及确认和计量

(4) 营业外收支的范围及确认和计量

(5) 利润的构成及相关会计处理

11．会计政策和会计估计及其变更及其会计差错更正

(1) 会计政策及其变更的概述（包括如何确定企业的会计政策）

(2) 会计估计及其变更的概述

(3) 会计政策与会计估计及其变更的划分

(4) 会计政策和会计估计变更的会计处理

①会计政策变更的会计处理

②会计估计变更的会计处理

(5) 会计差错更正的会计处理

12．非货币性资产交换

(1) 非货币性资产交换的概念（包括定义、范围等）

(2) 非货币性资产交换的确认与计量（原则、商业实质的判断等）

(3) 非货币性资产交换的会计处理

①以公允价值计量的非货币性资产交换

②以账面价值计量的非货币性资产交换



③涉及多项非货币性资产的交换

13．债务重组

(1) 债务重组的概念（包括定义、重组方式等）

(2) 债务重组的会计处理

①以资产清偿债务

②修改其他债务条件

③以组合方式进行的债务重组

14．所得税

(1) 所得税核算的基本原理

①资产负债表债务法的理论基础

②所得税会计的一般程序

(2) 资产、负债的计税基础及暂时性差异的认定

①资产的计税基础

②负债的计税基础

③暂时性差异的确定

④特殊交易或事项产生的资产、负债计税基础的确定

(3) 递延所得税负债及递延所得税资产的确认和计量

①递延所得税负债的确认和计量

②递延所得税资产的确认和计量

(4) 所得税费用的确认和计量

①当期所得税

②递延所得税



③所得税费用

(5) 利润总额与所得税费用的调整

15．租赁

(1) 租赁的识别

(2) 租赁的分拆与合并

(3) 租赁期

(4) 承租人的会计处理

(5) 出租人的会计处理

(6) 特殊租赁业务的会计处理

16．资产负债表日后事项

(1) 资产负债表日后事项的定义、涵盖期间

(2) 资产负债表日后事项的会计处理（调整事项、非调整事项）

17．财务报表

(1) 财务报表列报原则

(2) 个别财务报表

(3) 合并财务报表

①合并范围的确定（包括控制的判断、合并范围的豁免、投资性主体的

概念等）

②合并财务报表的格式、编制原则和基本程序

③合并抵销原则（包括对子公司投资与子公司所有者权益的抵销、内部

交易在合并报表中的处理、特殊交易在合并报表中的处理、所得税在合并报表中

的处理、增减对子公司的投资在合并报表中的处理，以及合并报表中对当期和前



期事项的处理等）

(4) 每股收益的计算

(5) 财务报表附注披露的原则和主要内容

（二）近三年来新颁布和修订的企业会计准则的进展和变化

（三）知识拓展部分，包括会计理论在经济、管理领域的应用分析

三、题型结构

（一）内容分布

本科目满分为 150 分，内容涵盖财务会计课程的初级、中级和高级三个部分，

考试内容中各部分分数分布大体如下：

1.初级会计学，40-50分

2.中级会计学，60-80 分

3.高级会计学，30-50分

（二）题型结构

1.选择题（单选、多选），30-40分

2.问答题（简答、论述），40-60分

3.实务题（含计算与分析），60-80分
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